
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06727 

 Del: 21/08/2023 

 Esecutivo Da: 21/08/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

variante al Servizio di “ Collaboratore del R.U.P. per attività di Redazione pratica per nullaosta Soprintendenza 

e direzione artistica nell'ambito dell'intervento denominato: Interventi per abbattimento barriere 

architettoniche ai sensi L.R. 47/91: cimiteri comunali - adeguamento accessibilità (da c.o. 200041) - anno 

2022” CO: 210443, CIG: Z893848C3A

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 Marzo 2023 ha ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022, con la quale è stato conferito, al l'Ing. Filippo 

Cioni, l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi Tecnici;

Pag. 1 di 9 DD/2023/06727



Tenuto conto che nell’annualità 2022 del Piano Triennale degli Investimenti 2022/2024 al CO 210443 
è stata inserita la previsione di spesa di € 180.000,00 per l’intervento “Interventi per abbattimento 
barriere architettoniche ai sensi L.R. 47/91: cimiteri  comunali - adeguamento accessibilità (da c.o. 
200041) - anno 2022 ”;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing Lorenzo Mattioli 

VISTA:

- la Delibera di Giunta n. N. DG/2022/00433 (PROPOSTA N.DG/2022/00280) con la quale:

-è stato approvato il progetto definitivo AQ 0671/2022 – LT 0724/2022, denominato“INTERVENTO 
PER  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  AI  SENSI  L.R.  47/91:CIMITERI 
COMUNALI  -  ADEGUAMENTO  ACCESSIBILITÀ  (da  CO  200041)”,  Codice  Opera210443  – 
C.U.P. H13D21003460004 - C.P.V. 45215400-1, ammontante a complessivi € 180.000,00;

-  la  DD 2022/8305  con la  quale  si  affidava,  l’ incarico  "Collaboratore  del  R.U.P.  per  attività  di 
Redazione pratica per nullaosta Soprintendenza e direzione artistica" all'Arch. Laura Bastianini per € 
7.232,16 

- la DD 2022/10027 con la quale:

-  si  affidava  a  Tosca  srl,  mediante  affidamento  diretto  previa  indagine  esplorativa  di  mercato, 
l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  al  progetto  definitivo  ad  Accordo  quadro  n.  AQ0671/2022  – 
LT0724/2022  denominato  “INTERVENTO  PER  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  AI  SENSI  L.R.  47/91:  CIMITERI  COMUNALI  -  ADEGUAMENTO 
ACCESSIBILITÀ (DA C.O. 200041) CODICE OPERA 210443 - CUP H13D21003460004 - CPV 
45454100-5 CIG 9443335690;

- si approvavano le bozze di contratto attuativo n 1, n 2 e n. 3, allegati integranti al presente atto, per  
un importo  dei  lavori  del  C.A.  1 di  €  28.688,14 sulla  base del  CIG derivato  Z4038FE354;  di  € 
49.179,67 del C.A. 2 sulla base del CIG derivato 9535935680 e di € 20.491,53 del C.A. 3 sulla base 
del CIG derivato Z7F38FE3A4 

secondo il quadro economico della spesa qui di seguito specificato: 

Pag. 2 di 9 DD/2023/06727



Lavori bozza di 

contratto attuativo 

n. 1

Lavori bozza di 

contratto attuativo 

n. 2

Lavori bozza di 

contratto attuativo 

n. 3

Totale lavori

Importo lavori € 25.541,43 € 43.785,31 € 18.243,88 € 87.570,62

oneri della sicurezza 

non ribassabili

€ 2.043,32 € 3.502,83 € 1.459,51 € 7.005,66

Lavori inclusi oneri € 27.584,75 € 47.288,14 € 19.703,39 € 94.576,28

Iva 4% € 1.103,39 € 1.891,53 € 788,14 € 3.783,06

Lavori inclusi oneri 

ed Iva al 4%

€ 28.688,14 € 49.179,67 € 20.491,53 € 98.359,34

Accordo bonario € 1.092,00 c.a.1 € 1.872,00 c.a. 2 € 780,00 c.a. 3 € 3.744,00

Assicurazione 

progettisti

0 0 0 € 150,00

Incarichi 

professionali esterni

0 0 0 € 10.767,84

Incarico Arch. Laura 

Bastianini dd 

2022/8305

0 0 0 € 7.232,16 

Rilievi, accertamenti 

e indagini

0 0 0 € 1.790,00

imprevisti 0 0 0 € 9,99

Importo totale € 29.780,14 € 51.051,67 € 21.271,53 € 122.053,33

 

Visto il contratto d’appalto sottoscritto il 20/12/2022 Prot. 431329;

Pag. 3 di 9 DD/2023/06727



Vista  la  relazione del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  del  20/07/2023,  allegata  al 

presente atto a formarne parte integrante ed essenziale, nella quale si attesta che durante l’esecuzione 

delle attività di cui all’incarico professionale:Collaboratore del R.U.P. per attività di Redazione pratica 

per  nullaosta  Soprintendenza  e  direzione  artistica,  nell’ambito  dell’Intervento  denominato 

“INTERVENTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE AI SENSI L.R. 47/91: 

CIMITERI  COMUNALI  –  ADEGUAMENTO  ACCESSIBILITÀ  codice  opera:  210443  CUP 

H13D21003460004 - CIG: Z893848C3A, l’Amministrazione ha riscontrato la necessità di redigere la 

pratica  per  nullaosta  Soprintendenza  relativa  ad  un  ulteriore  intervento  ABA afferente  ad  un 

complesso cimiteriale  non ricompreso nell’incarico originario ove si  sono manifestate  criticità  sui 

percorsi per l’utenza a seguito di rapido aggravamento del degrado degli stessi non precedentemente 

esperibile e, pertanto propone una variante contrattuale ai sensi dell’art.106 comma 1) lettera c) del 

Dlgs 50/2016 quale derivante da circostanze impreviste ed imprevedibili e che comunque non altera la 

natura generale del contratto;

Vista l’attinenza dell’incarico professionale in oggetto,  affidato all’Arch. Laura Bastianini con DD 

2022/8305, con la circostanza imprevedibile accorsa e vista l’immediata disponibilità dello stessa ad 

attivarsi  per  la  redazione  di  analoga  documentazione  relativa  alla  redazione  pratica  per  nullaosta 

Soprintendenza. 

Richiamato l’art. 226 comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023, nel quale si dispone che: ”A decorrere 
dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui 
al  decreto  legislativo  n.  50 del  2016 continuano  ad applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in 
corso”;

Ritenuto opportuno, pertanto, disporre la modifica del contratto in corso ai sensi dell’art. 106 comma 
1  lettera  c)  del  D.  lgs.  50/2016,  stante  il  verificarsi  delle  suddette  circostanze  impreviste  e 
imprevedibili per:

- Collaboratore del R.U.P. per attività di Redazione pratica per nullaosta Soprintendenza e direzione 
artistica nell'ambito dell'intervento denominato: Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai 
sensi L.R. 47/91: cimiteri comunali - adeguamento accessibilità (da c.o. 200041) - anno 2022, per il 
quale il compenso calcolato, a seguito della modifica, è pari ad euro 8.463,07 come descritto nella 
relazione del RUP, oltre oneri previdenziali;

Dato atto che la spesa complessiva dell’incremento della prestazione è pari ad euro 3.505,78 così 

articolata: € 2.763,07 per compenso netto,oltre oneri previdenziali di € 110,52 oltre IVA al 22% per € 

632,19; 

Preso atto che:

- per effetto della modifica contrattuale di cui sopra è necessario integrare il compenso a favore dell’ 

Pag. 4 di 9 DD/2023/06727



Arch. Laura Bastianini , identificato con il codice beneficiario 66708 imputando l’ulteriore spesa al 
c.o. 210443 all’impegno n. 2023/5302.

Il QE risulta, dunque, così variato:

Lavori bozza di 

contratto attuativo 

n. 1

Lavori bozza di 

contratto attuativo 

n. 2

Lavori bozza di 

contratto attuativo 

n. 3

Totale lavori

Importo lavori € 25.541,43 € 43.785,31 € 18.243,88 € 87.570,62

oneri della sicurezza 

non ribassabili

€ 2.043,32 € 3.502,83 € 1.459,51 € 7.005,66

Lavori inclusi oneri € 27.584,75 € 47.288,14 € 19.703,39 € 94.576,28

Iva 4% € 1.103,39 € 1.891,53 € 788,14 € 3.783,06

Lavori inclusi oneri 

ed Iva al 4%

€ 28.688,14 € 49.179,67 € 20.491,53 € 98.359,34

Accordo bonario € 1.092,00 c.a.1 € 1.872,00 c.a. 2 € 780,00 c.a. 3 € 3.744,00

Assicurazione 

progettisti

0 0 0 € 150,00

Incarichi 

professionali esterni

0 0 0 € 7.262,06

Variante incarico 

Arch. Laura Bastianini

0 0 0 € 3.505,78

Incarico Arch. Laura 

Bastianini dd 

2022/8305

0 0 0 € 7.232,16 

Rilievi, accertamenti 

e indagini

0 0 0 € 1.790,00

imprevisti 0 0 0 € 9,99

Pag. 5 di 9 DD/2023/06727



Importo totale € 29.780,14 € 51.051,67 € 21.271,53 € 122.053,33

Vista la disponibilità immediata ad assumere l’incarico da parte dell’operatore economico predetto;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza  2023-2025,  confluito  nel  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  - 

sottosezione  2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  approvato  con  delibera  di  Giunta  n.  203  del 

9.5.2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 

del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di 

interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazioni del RUP e del Dirigente nella 

relazione allegata al presente atto. 

Preso atto che il CIG è: Z893848C3A; 

RICHIAMATI :

- gli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge 13/08/2010 n.  136 

ss.mm.ii.;

Dato altresì atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 
questo ufficio;

Visti:

Pag. 6 di 9 DD/2023/06727



- l’art. 32 comma 10, l’art. 76, l’art. 106 del D.lgs. 50/2016;

- il DL n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;

- il DL n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1. di approvare la variante al Servizio di “ Collaboratore del R.U.P. per attività di Redazione pratica 

per nullaosta Soprintendenza e direzione artistica nell'ambito dell'intervento denominato: Interventi 

per  abbattimento  barriere  architettoniche  ai  sensi  L.R.  47/91:  cimiteri  comunali  -  adeguamento 

accessibilità (da c.o. 200041) - anno 2022” CO: 210443, CIG: Z893848C3A;

2.  di  prendere atto  che la  spesa ammonta  ad Euro € 3.505,78 è  composta dalle  seguenti  voci:  € 

2.763,07 per compenso netto, € 110,52 per oneri previdenziali e assistenziali (pari al 4%) oltre IVA al 

22% per € 632,19 a favore dell'Arch. Laura Bastianini (Codice Beneficiario: 66708);Tale spesa trova 

copertura nel Quadro Economico del CO 210443 – imp. 2023/5302;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.505,78 assumendo il relativo su impegno di spesa 

come da aspetti contabili del presente atto;

4. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da parte 

del RUP e del Dirigente, come da dichiarazioni nella relazione allegata;

5. di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento dell'opera di cui al CO 210443 è l’ Ing.  

Lorenzo Mattioli.

Pag. 7 di 9 DD/2023/06727



6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul 

profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

20230731_Co210443-S1-IP0077_CalcoloTariffaConQE_VARIANTE - R4_signed_signed (2).pdf - 

004fd330e618bcd3f706f051010d1629986e2c54054cedd7ce1c76f74b797da3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 54819 2 2023/5302
€ 

7.262,06

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 54819 2 2023/8009
€ 

3.505,78
66708 - Bastianini Laura

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 8 di 9 DD/2023/06727



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/06727


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06727

